⁴) P. GROSSI, "Usi civici: una storia vivente", in *Archivio Scialoja-Bolla*, 2008, p. 19 ss., U. PETRONIO, s.v. *Usi civici*, in *ED*, 45, Milano, 1992, p. 930 ss. e A. PALERMO, s.v. *Usi civici*, in *NNDI*, 20, Torino, 1962, p. 209 ss.

⁵) E. CORTESE, *Domini collettivi*, in *ED*, 13, Milano, 1964, p. 914.

⁶) A. DANI, *Il concetto giuridico di 'beni comuni' tra passato e presente*, in *Historia et ius*, 6, 2014, p. 1 ss.

⁷) S. FEDERICI, *Reincantare il mondo. Femminismo e politica dei commons*, Verona, 2018; P. GATTO, *Accesso alle terre e assetti fondiari collettivi: uno sguardo alla situazione internazionale e italiana*, in *Agriregionieuropa*, 49, 2017, p. 1 ss. e N. POLMAN, K.J. POPPE, J.-W. VAN DER SCHANS, J.D. VAN DER PLOEG, *Nested markets with common pool resources in multifunctional agriculture*, in *Rivista di Economia Agraria*, 2, 2010, p. 1 ss.

⁸) Cfr. F. CARLETTE, *Gli usi civici come problema sociale irrisolto della modernità*, in *Beni comuni. La sfida più difficile del ventunesimo secolo*, Roma, 2005.

⁹) Si veda sugli usi civici di recente con ampia bibliografia: F. MARINELLI, *Gli usi civici*, Milano, 2022. Cfr. in generale F. CARINGELLA, *Manuale di diritto amministrativo*, Napoli, 2021, p. 782 e F. BOCCHINI, E. QUADRI, *Diritto privato*, Torino, 2016, p. 539.

¹⁰) Cfr. E. CIOFFI, *I demani popolari e le leggi agrarie*, Roma, 1906.

mur irati grave, tamquam nesciamus hanc esse solam quae numquam irascatur homini. (155) Aquae subeunt in imbres, rigescunt in grandines, tumescunt in fluctus, praecipitantur in torrentes, aer densatur nubibus, furit procellis: at haec benigna, mitis, indulgens ususque mortalium semper ancilla, quae coacta generat, quae sponte fundit, quos odores saporisque, quos sucos, quos tactos, quos colores! quam bona fide creditum faenus reddit! quae nostra causa alit! pestifera enim animantia, vitali spiritu havente culpam: illi necesse est semina excipere et genita sustinere; sed in malis generantium noxa est. Illa serpentem homine percusso amplius non recipit poenasque etiam incertum nomine exigit. Illa medicas fundit herbas et semper homini paritur. (156) Quin et venena nostri miseritam instituisse credi potest, ne in taedio vitae fames, more terrae meritis alienissima, lenta nos consumeret tabe, ne lacerum corpus abrupta dispergerent, ne laquei torqueret poena praepostera incluso spiritu, cui quaereretur exitus, ne in profundo quaesita morte sepultura pabulo fieret, ne ferri cruciatus scinderet corpus. Ita est, miserita genuit id, cuius facillimo haustu inlibato corpore et cum toto sanguine exstinguerentur, nullo labore, sitientibus similes, qualiter defunctos non volucres, non ferae attingerent terraeque servaretur qui sibi ipsi periisset. (157) Verum fateamur: terra nobis malorum remedium genuit, nos illud vitae facimus venenum, non enim et ferro, quo carere non possumus, simili modo utimur? Nec tamen quereremur merito, etiamsi maleficii causa tulisset. Adversus unam quippe naturae partem ingrati sumus. Quas non ad delicias quasque non ad contumelias servit homini? in maria iacitur aut, ut freta admittamus, eroditur. Aquis, ferro, ingi, ligno, lapide, fruge omnibus cruciatur horis multoque plus, ut deliciis quam ut alimentis famuletur nostris. (158) Et tamen quae summa patitur atque extrema cute tolerabilis videantur: penetramus in viscera, auri argentique venas et aeris ac plumbi metalla fodientes, gemmas etiam et quosdam parvulos quaerimus lapides scrobibus in profundum actis. Viscera eius extrahimus, ut digito gestetur gemma, quo petitur, quot manus atteruntur, ut unus niteat articulus! si ulli essent inferi, iam profecto illos avaritiae atque luxuriae cuniculi refodissent. Et miramur, si eadem ad noxam genuit aliqua! (159) Ferae enim, credo, custodiunt illam arcentque sacrilegas manus. Non inter serpentes fodimus et venias auri tractamus cum veneni radicibus? placatione tamen dea ob haec, quod omnes hi opulentiae exitus ad scelera caedesque et bella tendunt, quodque sanguine nostris rigamus insepultisque ossibus tegimus, quibus tamen velut exprobatore furore tandem ipsa se obducit et scelera quoque mortalium occultat. Inter crimina ingrati animi et hoc duxerim quod naturam eius ignoramus.